
\ 
 
 

COMUNE DI CINQUEFRONDI   PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N. 59 

Reg. Delib. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TOSAP – ANNO 2015. 

 
L’anno duemilaquindici addì nove del mese di luglio alle ore tredici nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti:  
 

Num.
d’ord 

COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 
( si- no) 

1 CONIA                Michele Sindaco – Presidente  Si 
2 LONGO               Giuseppe Vice-Sindaco  Si 
3 VALENTINO      Gabriella Assessore Si 
4 SORBARA           Romina   Assessore Si 
5 MANFRIDA         Roberta   Assessore Si 
 

Assiste il Segretario Capo Dott.ssa Maria Alati. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 
invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio 
interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ha espresso parere nel testo 
riportato in calce, ai sensi dell’art. 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Sentita la relazione del Presidente in merito all’oggetto; 

VISTO il Capo II del Decreto Legislativo 15/11/1993, n. 507 e successive modificazioni ed 
integrazioni, relativo alla tassa per l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche; 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’applicazione della tassa per l’occupazione 
degli spazi ed aree pubbliche; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/5/2015 con il quale è stato  prorogato il 
termine di approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015 alla data del 
30/7/2015; 

 
DATO che il termine per deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi locali è comunque 

stabilito entro tale data; 
 



DATO che con l’art. 4, comma 4 del D.L. n. 16/2012 vengono abolite le norme che 
limitavano la possibilità per i Comuni di variare le aliquote dei tributi locali e delle addizionali, nello 
specifico l’art. 77-bis, comma 30, e l’articolo 77-ter, comma 19, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e l’art. 1, comma 123, della legge 13 
dicembre 2010, n. 220; 

 
ESAMINATA la deliberazione G.M. n. 88 del 18/9/2014 relativa all’approvazione del piano 

tariffario anno 2014 dove,  fra l’altro, sono state approvate le tariffe relative alle occupazioni permanenti 
e temporanee degli spazi ed aree pubbliche; 

 
RITENUTO di dover confermare le tariffe relative alle occupazioni permanenti e procedere 

ad una diminuizione delle tariffe temporanee nei limiti consentiti dalla legge, al fine di alleviare in parte 
la pressione fiscale dei contribuenti dato il momento di particolare disagio economico generale che sta 
attraversando il Paese;   

   
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 
1. Di confermare, per l’anno 2015, con decorrenza 1/1/2015, le tariffe relative all’occupazione 

PERMANENTE  di aree e spazi pubbliche il prospetto di seguito indicato: 
 

N. OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE TARIFFA PER CATEGORIA 
  1^ 2^ 3^ 

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale……………………..per  mq. €. 20,00 14,00 8,00 

2 Occupazione ordinaria di spazi soprastanti e sottostanti al suolo pubblico- (Riduzione 
33%)……………………………………………………………..per  mq. €. 

13,40 9,38 5,36 

3 Occupazione con tende fisse o retraibili aggettanti direttamente sul suolo pubblico - Riduzione 
obbligatoria al 30% ………………….. …………….. per mq.€. 

6,00 4,20 2,40 

4 Passi carrabili:    

4.01 Passi costruiti da privati e soggetti a tassa per la superficie occupata - (Riduzione obbligatoria al 
50%)……………………………………………….per mq.€. 

10,00 7,00 4,00 

4.02 Divieto di sosta indiscriminata imposto dal Comune a richiesta dei proprietari di accessi carrabili o 
pedonali - (Riduzione al 10%) ……………………….per mq.€. 

2,00 1,40 0,80 

4.03 Passi costruiti direttamente dal Comune : superficie fino a mq. 9 soggetta a tariffa ordinaria intera: - 
oltre mq.9 la superficie eccedente si calcola in ragione del 10%;( Riduzione obbligatoria del 
50%)………………………………….per mq.€. 

10,00 7,00 4,00 

4.04 Passi costruiti dal Comune e che risultano non utilizzabili o non utilizzati dal Proprietario- 
(Riduzione al 10%)………………………………………………..per mq.€. 

2,00 1,40 0,80 

4.05 Passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti - (Riduzione al 30%) per mq.€. 6,00 4,20 2,40 

5 Occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate e per 
la superficie assegnata……………………….per mq.€. 

20,00 14,00 8,00 

 
2. Di diminuire, per l’anno 2015, con decorrenza 1/1/2015, e comunque entro i limiti stabiliti 

dalla legge, le tariffe relative all’occupazione TEMPORANEA di aree e spazi pubbliche in 
relazione alle ore di occupazione, in base alle misure giornaliere di cui alla seguente tariffa: 
 

N. OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE TARIFFA PER CATEGORIA 
  1^ 2^ 3^ 

2.01 Occupazione ordinaria del suolo Comunale…………………………...………per mq€.   1,20 0,84 0,48 



2.02 Occupazioni ordinarie di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo Comunale (riduzione del 
33%)………………………………………………………….per mq €.  

0,80 0,56 0,32 

2.03 Occupazioni con tende e simili. Riduzione tariffa al 30%. . Tassazione della sola parte sporgente da 
banchi od aree per le quali già è stata corrisposta la tassa…………..per mq. €. 

0,36 0,25 0,14 

2.04 Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti con esclusione di quelle realizzate con installazione 
di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante ( Vedi Regolamento ) 
…………………………………………………………………………………….per mq. €. 

1,32 0,88 0,49 

2.05 Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono il 
loro prodotto - (Riduzione del 50%)……………………………….per mq. € 

0,60 0,42 0,24 

2.06 Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti per lo spettacolo 
viaggiante - (Riduzione dell'80%) ……………..……..….…….… per mq.€. 

0,24 0,17 0,10 

2.07 Occupazione con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune (Aumento 
del 20% -10%)…………………………………………….per mq. €. 

1,44 0,92 0,48 

2.08 Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia - (Vedi Regolamento) 
………………………………………………    …....………...………………….per mq. €. 

1,20 0,67 0,34 

2.09 Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive - (Riduzione 
della tariffa ordinaria dell'80%)……………………………………per mq. €.  

0,24 0,17 0,10 

2.10 Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verificano con carattere 
ricorrente la riscossione è effettuata mediante convenzione (a tariffa ridotta del 
50%)…………………………………………………………………………per mq. €. 

0,60 0,42 0,48 

 
 

3. di dichiarare, con successiva votazione unanime espressa come per legge, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva; 

4. di trasmettere copia della presente al Responsabile del servizio interessato per i 
provvedimenti di competenza; 

5. di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari. 

 


